[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от «_25» ____08_____ 2025г.	 №____990_

	О проведении районных мероприятий, посвященных Днюгорода Людиново и дню освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

В целях формирования в сознании людиновцев чувства патриотизма и уважения к историческому прошлому своей малой Родины, чувства гордости за трудовые и бессмертные подвиги своих земляков, в связи с празднованием Дня города Людиново и дня освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг., администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

   1. Провести на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» праздничные культурно-спортивные мероприятия, посвященные празднованию Дня города Людиново и дня освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. (далее – праздничные мероприятия).
   2. Утвердить план основных праздничных мероприятий (приложение №1).
   3. Утвердитьплан подготовки праздничных мероприятий, посвященных Дню города Людиново и дню освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. (приложение №2).
	4. Отделу культуры администрации муниципального района (Макарова И.В.)организовать проведение праздничных мероприятий согласно утвержденномуплану.
5.  Заместителю главы администрации муниципального района И.Б. Исковой, и.о. заместителям главы администрации М.А. Денисовой, Е.В. Андрейцевой, К.А. Пигареву, и.о. заведующего отделом ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности Т.В. Хмельницкой, директоруМАУ «Агентство «Мой город» Л.С. Романову:обеспечить выполнение работ согласно плана подготовки праздничных мероприятий, посвященных Дню города Людиново и дню освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.(приложение №2).
   6. Отделу финансов администрации муниципального района (СеменоваМ.А.) выделить денежные средства, предусмотренные отделу культуры по программе «Развитие культуры Людиновского района»(Раздел 7 Перечень программных мероприятий) согласно заявкам.
	7. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, расположенных на территории муниципального района:
7.1. Принять активное участие в подготовке и проведении праздничных мероприятий согласно утвержденной программе.
7.2. Активизировать работу по проведению мероприятий по благоустройству всех военно – мемориальных объектов, памятников в срок до 31.08.2025г.
7.3. Провести необходимые работы по подготовке территорий населенных пунктов к празднованию Дня города Людиново и дня освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг., уделив особое внимание украшению улиц, сценических площадок в праздничные дни.
7.4. Организовать работу по праздничному украшению фасадов зданий и приведению в порядок прилегающих к зданиям территорий. Срок: до 31.08.2025г.
8.  Рекомендовать начальнику 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области А.В. Денисову:
8.1.  Обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности на период проведения праздничных мероприятий.
     8.2.Организовать и провести инструктажи с руководителями, лицами, ответственными за проведение массовых мероприятий и дежурными службами объектов.
   9.  Рекомендовать начальнику МО МВД России «Людиновский» С.И. Шарову:
   9.1. Организовать охрану правопорядка с привлечением народных дружин на период проведения праздничных мероприятий, уделив особое внимание основным праздничным площадкам, вечерним праздничным площадкам 06.09.2025г., 08.09.2025г., 09.09.2025г., а также охрану порядка согласно плану основных праздничных мероприятий.
            9.2. Обеспечить ночное патрулирование в предпраздничные и праздничные дни, уделив особое внимание военно-мемориальным объектам в период с 01.09.2025г. по 10.09.2025г.
   9.3.Обеспечить безопасность дорожного движения при закрытии движения транспортных средств во время проведения праздничных мероприятий.
9.4. Обеспечить охрану правопорядка на главной концертной площадке за 2 (два) часа до начала основной вечерней концертной программы и заканчивая через 2 (два) часа после окончания вечерней концертной программы.
   9.5. Не допустить потребление (распитие) алкогольной продукции в местах проведения праздничных мероприятий.
   9.6. Обеспечить предупреждение и пресечение административных правонарушений, в том числе при продаже алкогольной продукции организациями (ИП) торговли и общественного питания.
10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ Калужской области «Центральная межрайонная больница №2» И.А. Совакову обеспечить дежурство медицинских работников на время проведения праздничных мероприятий 06.09.2025г., 08.09.2025г., 09.09.2025г. согласно утвержденного плана основных праздничных мероприятий.
11. Рекомендовать начальнику Людиновского РЭС А.В. Крымцову оказать содействие по подключению и бесперебойному электропитанию основных праздничных площадок, уделив особое внимание подключению сценического комплекса на Площади Победы.
12. Рекомендовать руководителю Добровольной народной дружины «Ночной дозор» В.В. Хотееву организовать круглосуточную охрану монументов воинской славы, памятников, мест захоронений воинов Великой Отечественной войны в период с 01.09.2025 г. по 10.09.2025 г.
13. Отделу образования (ДенисоваМ.А), отделу спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района (Рысина О.А.) принять активное участие в подготовке и проведении праздничных мероприятий согласно утвержденного плана основных праздничных мероприятий.
14. Предложить руководителям предприятий и учреждений города принять активное участие в праздничных мероприятиях.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
16. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
муниципального района                                                                 С.В. Перевалов

	Приложение №2
к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
от «___25__»       08           2025 г.         № 990

ПЛАН
подготовки праздничных мероприятий, посвященныхДню города Людиново и дню освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

	Наименование мероприятия
	Ответственный
за исполнение
	Дата и время
проведения

	1.Организовать работу транспортного обеспечения на территории муниципального района с освещением в СМИо графике движения общественного и личного транспорта в период проведения праздничных мероприятий 06.09.2025г.
 2.Ознакомить с графиком дежурств на объектах транспортной инфраструктуры всех заинтересованных лиц.
3.Довести информацию о перекрытии дорог в период проведения праздничных мероприятий 06.09.2025г.до жителей и гостей города через СМИ.

4.Организовать информирование граждан и должностных лиц о соблюдении мер пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий в жилых и общественных помещениях (публикация статей в СМИ, изготовление и распространение листовок и т.д.).
5.Обеспечить выделение соответствующей территории для организации на ней контрольно-пропускного и досмотрового пункта (с максимально возможным удалением от места скопления людей)
6.Обеспечить ограждение мест проведения мероприятий и создать зоны безопасности, в том числе с применением специальных инженерных сооружений, либо грузовой техники, использование ручных или рамочных металлодетекторов.
7.Провести инструктажи по мерам пожарной безопасности с работниками на подведомственных объектах, а также обеспечить дежурство должностных лиц и членов добровольных пожарных дружин в период проведения массовых мероприятий.

 8.Совместно с главами администраций сельских поселений провести проверки наличия и исправности противопожарного водоснабжения в населенных пунктах в местах проведения массовых мероприятий и на объектах с массовым пребыванием людей.
9. Организовать работы по грейдированию дорогв сельских поселениях до мест воинских захоронений и мемориальных объектов.
	Т.В. Хмельницкая
	До 01.09.2025

До 01.09.2025

До 01.09.2025

До 01.09.2025

06.09.2025
08.09.2025

06.09.2025
08.09.2025

До 01.09.2025

31.08.2025

31.08.2025

	1. Организовать работу отдела делопроизводства, кадровой работы, контроля и взаимодействия с поселениями по подготовке и направлению приглашений для участия в праздничных мероприятиях почетных гостей;

2. Организовать работу по закреплению дежурного автотранспорта.

3. Совместно с городским советом ветеранов войны организовать работу по вопросу участия в праздничных мероприятиях ветеранов Великой Отечественной войны (их желание, возможность, необходимая помощь).

4. Приобрести сувениры с символикой дня города для награждения граждан во время торжественного мероприятия на Площади Победы и для вручения призов участникам и победителям районных конкурсных мероприятий

6. Приобрести цветы для церемонии возложения к Вечному огню, памятным и мемориальным местам.
	И.Б. Искова
	До 29.08.2025

 06.09.2025
08.09.2025

До 05.09.2025

09.09.2025

	Организовать работу по привлечению директоров торговых точек и коммерческих организаций, расположенных на территории города, особенно в местах проведения праздничных мероприятий, к украшению фасадов праздничной атрибутикой.

	К.А. Пигарев
	До 29.08.2025

	1.Осуществить мероприятия по организации и проведению праздничных мероприятий в соответствии с утвержденной программой.

2. Обеспечить заступление на пост №1 у Вечного Огня, у стелы Город воинской доблести учащихся общеобразовательных учреждений.

3. Закрепить сотрудников за ветеранами Великой Отечественной войны, тружениками тыла, детьми войны по доставке их к местам празднования.

4. Провести совещания с представителями предприятий, организаций, учреждений по вопросам:
-  участия трудовых коллективов в основных праздничных мероприятиях;
- благоустройства и поддержания в нормативном состоянии мемориальных объектов, закрепленных за организациями.
5. Осуществить мероприятия по организации и проведению праздничных мероприятий в соответствии с утвержденной программой.

6. Совместно с отделом культуры администрации муниципального района, главами администраций поселений, расположенных на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» продолжить работу по уточнению данных и занесению вновь выявленных фамилий погибших воинов на мемориальные доски и в «Книгу памяти Калужской области»

7. Осуществлять координацию работы по благоустройству памятных мест

8.Организовать работу волонтеров на период проведения праздничных мероприятий.
9. Принять все необходимые меры безопасности с закреплением ответственных на период проведения праздничных площадок

	М.А. Денисова
	Согласно плана основных мероприятий

08.09.2025
09.09.2025

06.09.2025
08.09.2025
09.09.2025

До 01.09.2025

06.09.-09.09.2025

Постоянно

Постоянно

06.09.-09.09.2025

06.09.-09.09.2025

	1. Организовать максимальное украшение улиц города с использованием баннеров, растяжек и т.п., посвященных Дню города и Дню освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистких захватчиков города в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

 2. Украсить Площадь Победы и центральные улицы города.

3. Провести необходимые работы по подготовке и очистке территорий основных мест проведения праздника (Площадь Победы, Городской парк культуры и отдыха, скверы).

4.  Организовать работу по установке биотуалетов и урн для мусора в местах проведения мероприятий с массовым пребыванием людей с целью обеспечения санитарно-экологической безопасности с последующей своевременной их уборкой.

5. Обеспечить работу общественного туалета в городском парке культуры и отдыха.

6.Организовать работу торговли на время проведения праздничных мероприятий.

7. Установить:
- флаги (РФ, копия знамя Победы), флаговые композиции на Площади Победы –с 09.00 ч. до 14.30 ч.

8. Подготовить техническое оснащение сценической площадки на Площади Победы (проверить освещение, электроточки для подключения аппаратуры), обеспечить бесперебойную работу.

9. Предоставить трехфазное электрическое питание 380W, не менее 32А на каждую фазу, заземление для подключения профессионального звукового и светового оборудования со сценической площадкой и обеспечить подключение к источнику питания.

10. Обеспечить постоянное дежурство электрика во время подготовки и проведения праздничных мероприятий на Площади Победы.

11. Обеспечить защитное оцепление периметра сцены и пультовой палатки.

12.  Провести работы по благоустройству памятных мест.

13. Обеспечить перекрытие дорог в период проведения праздничных мероприятий 06.09.2025г и установить знаки объезда.

14. Провести оперативную уборку города сразу после окончания праздничных мероприятий.
	Л.С. Романов

	До 31.08.2025

До 31.08.2025

До 05.09.2025

06.09.2025
08.09.2025
09.09.2025

06.09.2025
С 08.00-23.50

06.09.2025

06.09.2025
08.09.2025
09.09.2025

06.09.2025
08.09.2025
09.09.2025

06.09.2025
08.09.2025

Начало подключения оборудования 05.09.2025 г. с 12.00 ч. Окончание работы площадки и отключение 08.09.2025 г.
 в 23.50ч.

до 31.09.2025

06.09.2025
с 08.00 - 23.50

07.09.2025

 (
Приложение №1
к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
от «__
25
__»
08
         20
2
5
 г.             №
990
)

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных
Дню города Людиново и дню освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков
 в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

	Время
	Мероприятие
	Место проведения
	Ответственный

	05 сентября 2025 г.

	12.00
	Церемония зажжения
Вечного Огня
	СП «Деревня Букань»
Воинское захоронение
	МКУ «ЦКР»

	06 сентября 2025 г.

	09.30
	Детский забег, посвященный  Дню города Людиновои 82-й годовщине освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны
	Улица Ленина
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	10.00
	Традиционный легкоатлетический пробег по улицам города

Улицы города
(старт от Кировского кольца)
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	11.30
	Выставка-ярмарка изделий декоративно-прикладного и народного творчества
	Площадь Победы
	МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

	12.00

	Торжественное открытие празднования
 Дню города Людиново
«Не словом, а делом»

Более 1000 человек
	Площадь Победы

	Отдел культуры администрации муниципального района,
МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

	12.45
	Патриотический проект Народного самодеятельного коллектива «Театр - студия «Зеркало» -
 «Это ж земля наша русская! С ней и беда - не беда!»

Более 600 человек
	Площадь Победы
	МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

	13.00
	Литературная программа «Душа живёт, весь мир в себя вбирая…», посвящённая 90-летию со дня рождения Арсентия Струка — калужского поэта, прозаика и переводчика

60 человек
	Открытая площадка МКУК
«Людиновская ЦБС»
	МКУК
«Людиновская ЦБС»

	13.00-15.00
	Молодежный фестиваль-конкурса декоративно – прикладного и народного творчества
	Сквер труженикам тыла
	МКУ «ЦКР»

	13.00
	Фестиваль ГТО «ГТО на космической скорости», вручение знаков ГТО

300 человек
	Стадион «Авангард»
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	13.00
	Мастер - классы по силовым видам спорта
	Стадион «Авангард»
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	13.00
	Фитнес - фестиваль
	Стадион «Авангард»
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	13.00
	Первенство района по баскетболу  2*2
 ( юноши 2008 и моложе)
	Универсальная спортивная площадка Пл. Победы, 2А
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	13.00
	Интерактивная площадка «Партизанский лагерь» в рамках историко-краеведческого марафона «Малый город, большая история»
	Двор МКЦ «Музей комсомольской славы»
	МКЦ «Музей комсомольской славы»

	13.00-20.00
	Спортивная игра «Лазер-таг»

	Парк культуры и отдыха
	Отдел культуры

	15.30
	Театральный проект с элементами интерактива
«Не проходите мимо мимов!»
	Сквер труженикам тыла
	МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

	15.30
	Чемпионат Калужской области по футболу

Более 200 человек
	Стадион «Авангард»
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	17.00-18.10
	Балет «Кармен»
 Имперский Русский балет

Более 1000 человек
	Главная сцена
Площадь Победы
	Отдел культуры
МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

	   18.15. -19.00
	Концертная программа «Мир искусства для города»

600 человек
	Главная сцена
Площадь Победы
	МКУДО «ДШИ №1»

	19.00-20.00
	Праздничный концерт-поздравление солистов и коллективов города «Что-то на молодежном»

1300 человек
	Главная сцена
Площадь Победы
	МКУК «РДК»

	20.00-20.50
	Шоу барабанщиков

Более 1300 человек
	Главная сцена
Площадь Победы
	Отдел культуры
МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

*В программе возможны изменения и дополнения

	8 сентября 2025 г.

	19.00
	Концерт народного артиста России Дмитрия Певцова и оркестра «ПЕВЦОВЪ – ОРКЕСТР»

Более 1000 человек
	Площадь Победы
	Отдел культуры
МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

	20.00
	Фотовыставка «Пепел»
	Сквер стелы воинской доблести
	МКУДО «ДШИ №1»

	20.20
	Акция «705 дней испытаний и великого подвига Людиновцев»

Более 1000 человек

	Площадь Победы
	Отдел культуры
Отдел спорта, туризма и молодежной политики

	9 сентября 2025 г.

	11.30-12.45

	Почетный караул у Вечного огня, памятника Людиновским комсомольцам-подпольщикам, у стелы «Людиново - город воинской доблести», в сквере партизан
	Площадь Победы,
Аллея героев, Стела воинской доблести,
Сквер партизан
	Отдел образования администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»,
 ГАПОУ КО «ЛИТ»

	12.00
	Торжественный митинг, посвященный 82-й годовщине со дня освобождения города Людиново и Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков
Церемония возложения цветов, венков к Вечному Огню, памятным и мемориальным местам города

Более 400 человек

	Площадь Победы
	МКУ «Районный Дом культуры»

*В программе возможны изменения и дополнения

image1.png